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Příjemné prožití vánočních svátků v rodinném kruhu, přátelská 
setkávání, dětem vytoužené dárky a v nastávajícím roce 2007 mnoho 



úspěchů, životního optimismu, pevné zdraví a dobrou vzájemnou 
spolupráci při zvelebování naší obce 

      přejí všem občanům                                                    

                                                 členové obecního zastupitelstva 

  

  

  

  

  

Z jednání zastupitelstva obce 

Od posledního vydání zpravodaje v září 2007 se uskutečnilo 7. a 8. zasedání zastupitelstva obce 

Moravičany a byla přijata následující usnesení: 

I.  Dne 18. října 2007 zastupitelstvo obce schválilo: 

1.      rozpočtová opatření č.7 ve výši 30tis.Kč v příjmech a 232tis.Kč ve výdajích; č.8 ve výdajích 

47tis.Kč 

2.      provedení inventarizace majetku obce k 31. 12. 2007, určilo oprávněnou osobu k zajištění 

provedení inventarizace – Mgr. Naděždu Pytlíčkovou, oprávněné osoby k zajištění skutečností – 

Jiřího Hrocha, Waltraud Krbcovou; do inventarizačních komisí PO, ZŠ a MŠ za obec Mgr. Radku 

Adamcovou a Tomáše Horáka 

3.      rozdělení pozemku parc. č. 1399 v k.ú.Moravičany, místní část Farof na dvanáct samostatných 

parcel (1399/2 – 1399/13) určených k prodeji na stavební místa, dále parcelu č.1399/1 na vedení 

inženýrských sítí a nových komunikací podle návrhu vypracovaného geodetkou Jitkou 

Deutschovou, geodetická firma Zábřeh 

4.      zvýšení nájemného pro nově uzavírané smlouvy v DPS Doubravice takto: byt l. kategorie 25 

Kč/m
2
, byt 2. kategorie 20 Kč/m

2
. Ostatní platby za užívání vybavení bytu zůstávají v platnosti 

5.      osvobození pana Petra Valoucha, Moravičany čp.151 od placení poplatků za komunální odpad za 

rok 2007 z důvodu jeho dlouhodobého pobytu mimo území ČR 

6.      ukončení smlouvy s firmou Easy Logistic a vrácení poměrné částky za období čtyř měsíců 

z důvodu uzavření smlouvy s fy AVE Olomouc o odvozu komunálního a tříděného odpadu 

7.      řešit v budoucnu kupní smlouvou odkoupení části pozemku parcelní číslo 1356 v k.ú. 

Moravičany, která zůstane po vybudování hráze investorem Povodí Moravy a.s. nedotčena 

8.      smlouvu o využívání systému sběru komunálního odpadu s panem Stanislavem Petříkem, 

provozovna Autoservis v Moravičanech čp.219 ve výši 500 Kč 



9.      smlouvu o zřízení věcného břemene a vstupu na pozemek parcela č.972/2 v k.ú.Moravičany 

s Českým hydrometeorologickým ústavem 

10.  provedení platby v částce 137.500Kč dle smlouvy o smlouvě budoucí, jako podíl obce na 

vybudování dvanácti přípojných míst NN k parcelám na Farofě 

11.  nákup počítače do kanceláře obce za účelem odlehčení serveru řídícího síť v budově OÚ v hodnotě 

do 30tis.Kč 

12.  vyřazení majetku obce v PO Mateřská škola Moravičany v hodnotě 19.102 Kč; v PO Základní 

škola Moravičany v hodnotě 23.098 Kč – soupisy přílohou zápisu 

13.  vyřazení majetku obce – mobilní telefon v hodnotě 6.835 Kč 

14.  příspěvek 5.000 Kč pro Hospic Svatý Kopeček 

12.  zprávu o hospodaření obce k 30 .9. 2007 přednesenou předsedou finančního výboru 

13.  zprávu o probíhajícím projektování splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod v obci 

14.  zprávu o pravidelné kontrole kontrolního výboru 

15.  zprávu o kontrole finančního výboru 

16.  průběžná rozpočtová opatření č.5 a 6   

 Dne 13. prosince 2007 zastupitelstvo obce schválilo: 

1.      rozpočtová opatření vlastní č.9,10,11,12, opravy k rozpočtu roku 2007 

2.      rozpočtové opatření krajské – účelová dotace z POV 2007  

3.      rozpočtový výhled do roku 2010 včetně  

4.      pravidla rozpočtového provizoria na rok 2008 do schválení rozpočtu 

5.      uzavření smluv o smlouvě budoucí na 12 pozemků v lokalitě Farof dle geometrického plánu. Cena 
pozemku se stanovuje na 300 Kč/m

2
. K ceně pozemku se připočítá částka 12.500 Kč za zřízení 

přípojky NN k parcele. Kupní smlouvy na jednotlivé parcely bude obec uzavírat až po obdržení 

stavebního povolení ke stavbě na parcele. Při prodlení se stavbou delší než 3 roky od uzavření 

smlouvy o smlouvě budoucí, si obec vyhrazuje právo od smlouvy odstoupit. 

6.      soupis priorit realizací společných zařízení po KPÚ Moravičany  

7.      poplatky za stočné pro nemovitosti napojené na ČOV sídliště Hella ve výši roku 2007 

8.      poplatky za komunální odpad pro rok 2008 ve výši 400 Kč na osobu 

9.      finanční příspěvek ve výši 5tis. Kč na dítě při vítání dětí - poskytnout rodičům s trvalým pobytem 
v obci, bydlících v obci a splňujících předpoklad dlouhodobého pobytu v obci, podle návrhu 

sociální komise. 



10.  příspěvky pro rok 2008 - Charita Zábřeh, občanské sdružení Jitro Olomouc a Okýnko Mohelnice 

po 10tis.Kč, Hospic Svatý Kopeček 5tis.Kč, TJ Sokol Moravičany 50tis.Kč a FK Mohelnice –

Moravičany 50tis.Kč  

11.  spisový a skartační plán obce s účinností od 1. 1. 2008 

12.  vyřazení majetku v PO MŠ v hodnotě 8.624,50 Kč - dřevěná prolézačka, mikrofony a monitor -

zcizené při krádeži v budově MŠ  

13.  dodatek č.1,2 a 3 ke zřizovací listině PO ZŠ a MŠ Moravičany. 

14.  smlouva na projekční práce s firmou TERRA Zábřeh na vypracování dokumentace pro staveb. 

řízení TVRD Moravičany Farof 12 RD v ceně 60 880 Kč s termínem plnění do 28. 2. 2008 

15.  podání žádosti do programu POV 2008 na rekonstrukci oplocení, budovy a úpravy hřbitova 

v Doubravici, sousoší v Doubravici a drobných památek prostřednictvím Mikroregionu 

Mohelnicko 

16.  Zařazení akcí do rozpočtu na rok 2008 v pořadí: 

  TVRD Farof 

  fasáda na budově pošty čp. 330, včetně úpravy vchodu, chodníků a výměny oplocení 

  rekonstrukce společných koupelen v DPS Doubravice 

  výměna oken na budově hasičské zbrojnice v Moravičanech a v bytě čp.6 v Doubravici 

  výsadba zeleně v obci 

  oprava kapličky u továrny v Moravičanech 

  výměna střešní krytiny na přístřešcích ve dvoře obecního úřadu 

  veřejné dětské hřiště u školy v Moravičanech 

         dle finančních možností obce. 

  19. uzavření smlouvy se Sociální službou Šumperk příspěvková organizace na příspěvek 

provozování DPS Doubravice ve výši 95 950 Kč pro rok 2008 

  20.  zprávu o hospodaření obce k 30. 11. 2007 přednesenou předsedou finančního výboru 

21.  výsledky dílčího přezkoumání hospodaření za rok 2007 provedené KÚ Olomouckého kraje   

  22.  změnu ve výměře a ceně pozemků v souvislosti s inventarizací za rok 2007 v k.ú. Moravičany po 

provedených KPÚ 

  

Příprava splaškové kanalizace v obci:  Důležité! 



Vážení občané. 

Navazuji na článek v zářijovém čísle zpravodaje s dalšími informacemi o postupu přípravy 

investiční akce „Splašková kanalizace v obci“. Celá akce je vyvolána příhodnou dobou, kdy je 

možnost získat až 90% dotace na tuto akci z evropských fondů, od státu a ještě ji dofinancovat 

z krajských zdrojů. Při uplatnění v této dotaci by pak podíl obce činil méně než deset procent. 

Každý promarněný rok v žádosti znamená menší pravděpodobnost získání dotace nebo 

nebezpečí změny podmínek, a tím i větší podíl obce. Proto je třeba učinit první krok a získat 

územní rozhodnutí na stavbu kanalizace, což je základní předpoklad pro podání žádosti o 

dotaci. Jednou z částí projektu pro územní řízení je stanovení tras hlavních řádů kanalizace a 

přípojek a seznam dotčených pozemků. 

Systém budování tlakové kanalizace předpokládá umístění čerpacích jímek na pozemcích 

soukromých osob, a to z toho důvodu, aby napojení jednotlivých nemovitostí bylo co nejkratší 

a tedy i náklady jednotlivých občanů byly co nejmenší. Samotná šachta, její vybavení a 

přípojka do hlavního řádu zůstává majetkem obce a náklady s pořízením jsou tedy 

uznatelnými náklady v rámci dotace. Projektant stavby vyhotovil na všechny pozemky 

dotčené stavbou, soukromé, obecní či v majetku organizací, státu nebo kraje návrhy smluv o 

budoucí smlouvě na zřízení věcného břemene a vstupu na pozemek, které podepisuje majitel 

pozemku a Obec Moravičany. Podpisem na smlouvě se zavazujete, že umožníte v případě 

budování kanalizace obci umístit na svém pozemku čerpací šachtu a přípojku do hlavních 

řádů. To Vám zase na druhé straně umožní při vynaložení minimálních nákladů a bez dalšího 

povolování napojit na splaškovou kanalizaci, a tak zákonným způsobem odvádět splaškové 

vody na čistírnu odpadních vod. Šachta bude sice obecní, a tudíž ji bude obec hradit, ale 

zároveň bude sloužit jen majiteli nemovitosti, který ji bude užívat. Obec bude i v budoucnu 

provádět a hradit opravy čerpadla a vybavení šachty pokud závada nebude prokazatelně 

způsobena uživatelem. Například tím, že se do šachty dostane např. hadr, dřevo, kus gumy 

apod. Jinak si kontrolu šachty může provádět sám uživatel, případně požádat o opravu či 

kontrolu. I o tom je zmínka ve smlouvě. V dalším ustanovení smlouvy se hovoří a součinnosti 

při budování kanalizace, o právech a povinnostech smluvních stran a dále o tom, že majitel 

nemovitosti se zavazuje, zajistit k místu odběru el. energie přívod elektrického proudu. 

Projekt uvažuje s napojením jednotlivých čerpadel na elektrické vedení příslušné nemovitosti. 

Odpadne tím nutnost pokládky kabelů ve všech trasách a napájení z obecního odběru, který 

má dražší sazby za KWh než domácnost. Obec nebude muset tyto náklady platit a účtovat ke 

stočnému nebo v jeho rámci. Jednotliví majitelé si také budou moci kontrolovat odběr, a to 

takto: „Kolik toho vypustím do kanalizace, tolik toho čerpadlo odčerpá.“ Samozřejmě toto 

nebude součást stočného. Spotřeba čerpadla o výkonu 1,5KW se má pohybovat u čtyřčlenné 

domácnosti při současných cenách do 500 Kč ročně. Samotné náklady jednotlivých majitelů 

na připojení ke kanalizaci se tady budou skládat z těchto položek : 

provedení výkopu od současné žumpy nebo septiku k budoucí šachtě a pořízení plastového 

potrubí  

o průměru 110 mm dle vzdálenosti. V případě, že by se šachta ukládala do současné jímky, 

tak náklad na její vyčištění, desinfekci a vybourání stropu jímky. Tento způsob ovšem odstaví 

vypouštění splašků z nemovitosti na několik dní, než se vše přichystá. Při prvním způsobu, 

šachtě mimo žumpu, se připojení uskuteční prakticky okamžitě. V té době by již měla stát 

čistička a měly by být položeny hlavní řády. Další položkou je přichystání vývodu el. energie 

pro napojení čerpadla a ovládacího panelu. I tento panel by měl být součástí dodávky stavby. 

Po uvedení kanalizace do provozu bude obcí stanoveno stočné. Samozřejmě se teď nedá 

stanovit, kolik bude činit, ale pokud mám informace z jiných obcí, které provozují tento 



systém kanalizace - např. Náklo či Štěpánov, je to částka 10 Kč/ m3, to je cca 460 Kč za 

osobu a rok. Již dnes nás všechny stojí asi 900 – 1000 Kč vyvezení 8m3 splašků na ČOV do 

Mohelnice.  

Začátkem roku 2008 budou jednotliví zastupitelé podle svých obvodů roznášet návrhy smluv 

jednotlivým majitelům pozemků. Všem, kteří by chtěli informací více, než je ve zpravodaji, 

nabízím ještě před tím možnost dotazů a konzultace na Obecním úřadě Moravičany ve dnech 

9. ledna v 15,30 hod, 10.ledna v 10,00hod dopoledne a v 15,00 hod odpoledne. Po té Vám již 

budou smlouvy doručeny do domácností a je na Vás, aby jste je podepsali hned, nebo si je 

nechali na prostudování a následně je doručili na Obecní úřad Moravičany. 

                                                                                                          Antonín Pospíšil, starosta 

obce 

Okénko do dějin naší obce 

 Přichází k nám zimní období, které nás vybízí po letní a podzimní sezónní práci (myslím tím 

v dřívějších dobách), se věnovat společenskému vyžití. Což mělo také svůj vývoj. 

Jak bývalo na venkově za starých časů, vyšlo v Hanáckém kalendáři v roce 2004. Jsou to vzpomínky 

stařenky Vavrdové z Moravičan na první dvě třetiny 19. století. Zapsal nám je profesor Ambrož. 

Omladina se shlukovala a chodila po staveních společně třít konopí nebo len. Nebyla to jen bezduchá 

práce, mělo to svůj rituál. Zpívalo se a vyprávěly se různé zkazky. 

     Dnes si všimneme již pokročilejšího období, a to s panem farářem Josefem Novákem. 

  

Vzdělávací spolky. 

     S probouzejícím se národním uvědoměním proniká i do Moravičan národně osvětový 
duch a vznikají vlastenecké spolky. Vedou je uvědomělí kněží ve spolupráci s učiteli. Mnoho 
vykonal kaplan Karel Halda, třebas byl v Moravičanech jen tři roky (1868-1871). Roku 1868 
založil čtenářský spolek Sušil, který se však udržel jen do roku 1876. Z jeho popudu byl roku 
1870 založen dívčí spolek Mlada, jehož účelem bylo „duševní vzdělání, poučování a 
zdokonalování se ve věcech budoucím hospodyním potřebných“ Tohoto účelu se mělo 
dosáhnout četbou vhodných knih a poučných článků, rozmluvou, přednáškami, zpěvem, 
jakož i pořádáním slušných veřejných zábav, jako jsou divadelní představení, zábavní večery 
apod. První starostkou spolku byla básnířka Marie Tálská, dcera řídícího učitele Josefa 
Tálského. Od roku 1873 měl spolek svůj prapor, s nímž se děvčata z Moravičan zúčasňovala 
církevních i národních slavností. Spolek se udržel přes padesát let, až do roku 1922, kdy 
nově vznikající spolky mu zasadily smrtelnou ránu. 

     Podle Jakuba Lolka se už roku 1868 jednalo o založení Občanské besedy 
v Moravičanech, ale zábřežský hejtman Schroetter žádost Moravičských jako i Palonínských 
a Loštických u zemských úřadů nedoporučil, ježto prý jde o politický spolek, který by se stal 
střediskem slovanské propagandy. Občanská beseda v Moravičanech vznikla teprve 1. 
ledna 1882 z popudu moravičanského rodáka P. Eduarda Domluvila, učitele náboženství ve 
Valašském Meziříčí. Založil ji kaplan Mořic Surma 8. února toho roku, po schválení stanov 
zemským úřadem zvolili si 26 členů první řádný výbor, jehož předsedou byl Mořic Surma, 
místopředsedou Josef Homolák, jednatelem učitel Eduard Ambrož. Účelem Občanské 
besedy bylo „aby se stala střediskem všech vrstev občanstva moravičanského, odkud by toto 

vzdělání a poučení, národní uvědomění a ušlechtilou zábavu čerpati mohlo“. 



     Střediskem spolku byla nejprve občanská záložna, od roku 1883 měla pak beseda svoji 
místnost v domě číslo 166, od roku 1892 v Majtnerově hostinci. O rok později čítala už 63 
členů. V místnosti besedy měli členové příležitost přečíst si noviny, různé zábavné i poučné, 
hlavně hospodářské časopisy. Besedu navštěvovala hlavně omladina, zvláště v zimních 

měsících, o prázdninách pak studenti. Založená knihovna čítala roku 1890 180 svazků. 

    Beseda pořádala domácí zábavy s přednáškami, žertovnými výstupy, zpěvem, přednesem 

básní a tancem . 

Dne 19. 7. 1984 navštívil místnosti besedy sběratel národních písní profesor František 

Bartoš z Brna a vyslovil se pochvalně o jejím zařízení. 

Ve dnech 4. a 5. srpna konal se z popudu besedy sjezd moravičanských rodáků. Roku 1897 
se utvořil pěvecký kroužek, jehož dirigentem byl pan Švec z Loštic. Počátkem roku 1896 se 
utvořil divadelní kroužek. V roce 1898 uspořádala beseda s Mladou a sborem dobrovolných 

hasičů oslavnou vzpomínku k stému výročí narozenin Františka Palackého na Březůvkách. 

     Podobně jako v Mladě, začaly se i v Občanské jednotě projevovat tehdejší stranické vlivy 
a střetávat se konzervativní s pokrokovým. Tím ovšem činnost spolku byla umrtvována, a tak 
podle zprávy kronikáře Vl. Ambrože – z popudu nadučitele Kryštofa Lolka byla přeměněna 
v Národní jednotu. Podle spolkového katastru byl však místní odbor této jednoty ustaven 4. 
ledna 1910, kdy byly schváleny stanovy. Jednota se vyznačovala zejména divadelní činností. 
Roku 1911 sehráli její členové divadelní hru Ladislava Stroupežnického, Václav Hrobčický 
z Hrobčic a Sirotčí peníze, 29.a 30. května Jiráskovy Psohlavce, 28. října Lešetínského 
kováře a 30. července 1922 drama od F. Rutha Ztracený život. Po převratě, ne na dlouho, 
soustřeďovala se v Národní jednotě téměř veškerá kulturní činnost v obci. Kryštof Lolek 
vytvořil hudební kroužek, který se uplatňoval při slavnostech i o divadlech o přestávkách už 
od roku 1918. Roku 1925 byl předsedou Národní jednoty učitel František Jílek, roku 1936 
Karel Seifert. Od roku 1922 strhávaly na sebe kulturní činnost nově vzniklé spolky, odbor 
Národní jednoty ustupuje do pozadí a od roku 1936 se Národní jednota v přehledu spolků 

v kronice ani neuvádí. 

  

Vážení čtenáři, 

máme tu opět po uspěchaném roce dobu vánoční. Za vznik Vánoc, které se slaví v celém 
světě, můžeme být vděční křesťanství, které v tomto období slaví narození Kristovo. Takže, 
pokud vás prostoupí kouzlo Vánoc, začnete si více vážit života a všech kolem sebe. Svým 

blízkým dáváte dárky a jejich přítomnost vás povznáší. 

Vzpomeňte, jak dovedl vyjádřit kouzlo Vánoc svými obrázky Josef Lada. Dovolte mě popřát 
Vám prožití svátků vánočních ve zdraví a vzájemné lásce a do nového roku, ať se splní 

všechna vaše předsevzetí, která jste si dali. 

                                                                                                                                  Jaroslav Kunstfeld 

Hledá se kronikář 

     Obec nemá již řadu let stálého kronikáře. Vyzýváme zájemce z řad občanů se vztahem k obci 

a jejímu životu, případně se zájmem o historii, aby se hlásili u starosty obce, který podá k této 

záslužné funkci bližší informace včetně odměňování souvisejícího s kronikářskou činností, 

proškolení, případně internetového připojení zájemce. 



  

Symboly obce 

     Zastupitelstvo obce Moravičany se na svých jednáních zabývá otázkou vytvoření obecních 

symbolů – znaku a praporu v souladu se zákonem o obcích. V příštím čísle zpravodaje vás budeme 
informovat  o ustavení pracovní skupiny, která bude shromažďovat podklady a návrhy následně 

předkládané veřejnosti a zastupitelstvu obce. Vítězný návrh bude podán ke schvalovací proceduře do 

poslanecké sněmovny ČR. Pokud by měl někdo z občanů zájem o práci v této skupině nebo 

měl vlastní návrh obecních symbolů, ať kontaktuje starostu obce. Záměrem obce je tyto symboly 
vytvořit a nechat schválit v jarních měsících 2009, kdy by chtěla obec uspořádat Den mikroregionu 

Mohelnicko a při této příležitosti provést jejich uvedení do života obce. 

                                                                                                              redakce zpravodaje 

  

Komplexní pozemkové úpravy katastrálního území Moravičany a daň z nemovitostí . 

Od července 2007, v rámci ukončení pozemkových úprav katastrálního území Moravičany, byly 

zapsány do listů vlastnických všech vlastníků půdy v nezastavěných částech katastru nová čísla a 
výměry pozemků. Na základě této změny jsou všichni dotčení vlastníci povinni v průběhu měsíce 

ledna 2008 upravit daňové přiznání k dani z nemovitosti na rok 2008. Podle informací z finančního 

úřadu Zábřeh je potřeba daňové přiznání zpracovat celé, to je včetně domů, staveb, zahrad atd. a výše 
uvedených pozemků, kterých se dotkly změny. Pokud budete mít zájem, jsou pracovníci Obecního 

úřadu Moravičany připraveni Vám pomoci. K dispozici budou formuláře, výpisy z listů vlastnických a 

případně i snímky nemovitostí. Koeficient obce zůstává 1,4 a cena zemědělských pozemků je pro k.ú. 

Moravičany 12,27,-Kč a pro k.ú. Doubravice 7,99,-Kč. Upozorňuji, že toto se týká jen vlastníků 
v katastrálním území Moravičany, dotčených pozemkovými úpravami. Ostatní vlastníci provedou 

doplnění přiznání jen v případě, že u nich vznikly jiné změny ve vlastnictví mimo pozemkové úpravy. 

  

Změny v dani z nemovitostí od roku 2009. 

Zákonem č. 261/2007Sb. o stabilizaci veřejných rozpočtů došlo mimo jiné ke změně zákona 

č. 338/1992 Sb. o dani z nemovitostí. Touto změnou je dán obcím větší prostor prostřednictvím 
obecně závazných vyhlášek, vydávaných zastupitelstvem obce, ovlivňovat a zasahovat do výnosů 

Daně z nemovitosti, kdy výnos daně je v celé výši příjmem obce. V Moravičanech je to částka cca 

990 000,-Kč. Změny mohou být následující: 

        Je možné osvobodit od daně z pozemků ornou půdu, trvalé travní porosty a sady atd. mimo 
zastavěné a zastavitelné plochy obce (pozemky by se musely v OZV určit parcelním číslem a 

názvem katastrálního území). 

        Dochází ke změně koeficientů obce v závislosti na počtu obyvatel, ruší se koef. 0,3 a 0,6, 

nejnižší je stanoven na 1. V Moravičanech je to 1,4. 

        Obec může pro všechny nemovitosti na celém území obce stanovit další místní koeficient 

zvyšující daň 2 - 5x. 

Pokud by měly tyto změny nějakým způsobem platit i v naší obci, muselo by přijmout zastupitelstvo 

obce příslušné obecně závazné vyhlášky s nabytím právní moci do 1. 8. 2008. Pak by změny platily od 



zdaňovacího období roku 2009. Vláda přijetím zákona o stabilizaci veřejných rozpočtů snižuje sazby 

některých daní např. daň z příjmů fyzických a právnických osob, které jsou také částečně příjmem 

obcí. Takže změnami v dani z nemovitostí chce převést část odpovědnosti za množství peněz v 
rozpočtech obcí na ně systémem „ Budete mít míň peněz? Tak si je vyberte od občanů sami“. 

Zastupitelstvo se bude těmito otázkami zabývat na zasedáních v příštím roce. 

Společná zařízení v rámci pozemkových úprav. 

Součástí pozemkových úprav v katastru Moravičan bylo i vyprojektování a příprava pozemků pro tzv. 

společné zařízení. Je to především síť polních a jiných obslužných cest k zemědělským pozemkům a 
dále pozemky k dosadbě lesních porostů a pozemky na vytvoření lokálních biocenter.  Polní cesty se 

mohou budovat jako zpevněné (asfalt) nebo nezpevněné (zatravněné), s výsadbou  stromoví kolem 

nebo bez výsadby. V rámci tohoto je možné též rekonstruovat již existující polní cesty,nebo je zřizovat 

jako nové nebo v místech dříve existujících historických cest. 

Pracovníci pozemkového úřadu v Šumperku pověření Ministerstvem zemědělství se sešli se zástupci 

obce, vlastníků pozemků (sbor zástupců) a zástupců zemědělského družstva, k určení priorit přípravy 

realizací výstavby nebo rekonstrukcí těchto zařízení. Podkladem pro jednání byl projekt společných 

zařízení v rámci Komplexních pozemkových úprav. Výsledkem jednání je seznam a pořadí 
jednotlivých etap budování. Příprava projektů jednotlivých etap bude podkladem k podávání žádostí o 

jejich financování z programu EAFARD – Program rozvoje venkova na období 2007-2013. Při jejich 

stanovení se přihlíželo především k potřebám hospodařících subjektů a družstva, zájmu obce a 
kritériím zajištujícím co nejlepší obodování pro případnou dotaci. Samotný seznam a pořadí podle 

priorit byly schváleny zastupitelstvem na posledním veřejném zasedání. Příprava a realizace projektů 

bude v garanci MZ, pozemkového úřadu. Projekt společných zařízení se seznamem priorit je 

k nahlédnutí na Obecním úřadu Moravičany. 

  

Plánované investiční akce v obci 

Jak již víte z minulých zpravodajů, probíhá projektová příprava na akci „Hrázování Třebůvka- 

Moravičany“. Investor, Povodí Moravy s.p. Brno, podal začátkem měsíce prosince žádost o vydání 

rozhodnutí o umístění stavby. Po jeho obdržení bude pokračovat příprava stavby zpracováním 

projektů ke stavebnímu povolení s předpokládaným termínem výstavby v roce 2009-2010. 

Novou akcí, která byla zahájena a započaly projektové práce je Hrázování Mitrovic. Investorem je 
opět Povodí Moravy a projektantem Agroprojekt Olomouc. Cílem akce je provedení výstavby nových 

hrází kolem Mitrovic a zabránění vniknutí povodňových vod do obce. Projektant v současné době 

prověřuje možnost zřídit hráz přímo v místě komunikace z Doubravice do Mitrovic nebo pokud to 
bude ekonomicky výhodnější těsně vedle komunikace směrem k Moravě. Dále by měla hráz vést pod 

obcí napříč polem za zahradami jednotlivých majitelů. Povodí Moravy vyhovělo naléhání obce a 

zařadilo hrázování Mitrovic do etapy společně s hrázováním Moravičan. Původní plán Povodí Moravy 
počítal s ohrázováním Mitrovic až po roce 2010. Pokud půjde vše podle předpokladů, budou obě akce 

probíhat prakticky současně. Výhodou by bylo použití části přebytků zeminy z jedné akce pro potřeby 

druhé. Obec požaduje, aby jako součást akce byly dobudovány příkopy k odvodu části povrchových 

vod ze směru nad obcí mimo zahrázovaný prostor obce.  

O postupu přípravy hrází kolem Mitrovic bude obec průběžně informovat. 

Další akce, kterou začíná připravovat Správa silnic Olomouckého kraje, je výměna mostu přes řeku 

Třebůvku uprostřed obce. Prvním krokem je projektování nového přemostění. Krajský úřad 

Olomouckého kraje bude získávat prostředky na stavbu prostřednictvím Regionálního operačního 
programu. Podle prvních informací se bude jednat opět o ocelový obloukový most o navrhované šířce 

vozovky 7m s 1,5m chodníkem mimo vozovku za obloukem mostu. První jednání se Správou silnic a 



projektantem bude 3. ledna 2008 v Moravičanech za účasti zástupců obce. O postupu této akce bude 

obec dále informovat. 

                                                                                       

  

Mateřská škola informuje 

         V letošním školním roce 2007/2008 je do mateřské školy přihlášeno k předškolnímu vzdělávání 

36 dětí. Vzdělávání probíhá ve dvou třídách podle věku dětí a je uskutečňováno podle vlastního 
školního vzdělávacího programu. Jeho součástí jsou nadstandardní činnosti ,,veselé pískání“ pod 

vedením Bc. Petry Grygarové a ,,angličtina hrou“, kterou vede pí. uč. Ilona Foktová. Dále pak 

nejrůznější akce nejen pro děti, ale také pro rodiče a veřejnost. Některé z nich již proběhly: vystoupení 
dětí s krátkým programem pro seniory v místní sokolovně, společná akce MŠ, ZŠ a OÚ vítání svatého 

Martina s lampiónovým průvodem vesnicí, návštěva Barborek a Mikulášská nadílka ve školce, 

Vánoční den otevřených dveří pro rodiče a v neposlední řadě návštěvy divadelních  představení pro 
děti a účast na různých výstavách a soutěžích. V současné době se předškolní děti učí plavat v 

plaveckém kurzu v nově zrekonstruovaném krytém plaveckém bazénu v Mohelnici. Před Vánocemi 

čeká ještě děti ve školce nadílka pod stromečkem za zpěvu koled, pouštění ořechových lodiček se 

svíčkami, rozkrajování jablíček a pochutnávání si na vlastnoručně upečených perníčkách. 

          Závěrem bych ráda poděkovala panu Tomáši Horákovi za ztvárnění postavy Mikuláše pro děti 
v mateřské škole a sponzorům za přispění do mikulášských balíčků, paní Heleně Homolákové -

  obchod Ovoce a zelenina v Moravičanech a Ing. Pavlu Rulíškovi - firma Kámen Zbraslav 

v Mohelnici za sponzorství. 

                              

                                Za celý kolektiv mateřské školy přeji krásné, pohodové 

                                           a hlavně veselé Vánoce a celý rok 2008 

                                                                                                        Renata Tilscherová, ředitelka MŠ 

  

Informace pro příznivce kopané v Moravičanech 

     Po více jak desetiletém přerušení činnosti fotbalového oddílu TJ Tatran Moravičany se plánuje její 
obnovení. Vyzýváme proto zájemce – jak o aktivní činnost, tak i příznivce k účasti na informativní 

schůzce, která se bude konat v pátek 25. 1. 2008 v 17 hodin v klubovně na hřišti v Moravičanech. Je 

potřeba znovu obnovit členskou a hráčskou základnu, domluvit se na konání Valné hromady  ke 

zvolení statutárních orgánů. Podle zájmu o činnost by se přihlásilo jako první do soutěží Fotbalového 
svazu mužstvo mužů od sezóny 2008/2009. Zveme všechny zájemce o činnost a členství na uvedenou 

schůzku. 

                                                                                                   Za přípravný výbor Tomáš Horák 

Co letos dělali členové SDH Moravičany 

     Blíží se konec roku 2007 a nastává čas hodnocení činnosti v každém společenství. V roce 2007 se 

členové SDH, jako každoročně, zúčastňovali soutěží v požárním sportu včetně 8 pohárových 



soutěží.  Družstvo žen pak absolvovalo jedinou soutěž. Družstvu mužů chybělo velice málo, aby 

dosáhlo na prvenství v soutěži o přeborníka okrsku č.12 v požárním útoku, když na druhé místo je 

odsunul až neúspěch v domácí pohárové soutěži. 

Mimo sportovní činnost také členové SDH provedli v jarních a podzimních měsících sběr kovového 
odpadu, z jehož výtěžku včetně výtěžku z pohárové soutěže byla financována veškerá spolková 

činnost SDH, která je již výše zmiňována, tedy sportovní, ale i další, jako např. práce s mládeží či 

pořádání kulturně společenských akcí aj. 

Pouze a výhradně je ze strany obce financována, v souladu se zákonem o požární ochraně, činnost tzv. 

„zásahové jednotky“, tedy  zásahy při požárech, povodních a jiných mimořádných událostech, kdy 
obec ve svém finančním rozpočtu vede mimo jiné i položku „požární ochrana obce“.  

V souvislosti s tímto je třeba také uvést, že v letošním roce bylo technické vybavení zásahové 

jednotky doplněno zařízením na likvidaci obtížného hmyzu, a proto v příštím roce se mohou občané 
obracet s požadavkem na likvidaci obtížného hmyzu přímo na své obecní hasiče a nebudou se muset 

obracet na linku 150. 

Členové SDH pak uspořádali pohárovou soutěž hasičských družstev „ Memoriál Zdeňka Horáka“, po 

jejím ukončení následovala ve večerních hodinách „Rockotéka“, tedy diskotéka pro příznivce rockové 
hudby. Ve spolupráci s místními organizacemi Českého červeného kříže a Českého svazu žen 

uspořádali členové SDH „Mikuláškou nadílku s diskotékou pro děti“, kdy obec Moravičany poskytla 

finanční prostředky na nákup sladkostí pro děti. Náš SDH Moravičany mimo období letních prázdnin 

pracuje celoročně s kolektivem mladých hasičů, kteří se nejen připravují na hasičské soutěže v 
kategorii mladých hasičů, ale zejména si vychovává nové aktivní členy pro dobrovolnou požární 

ochranu, neboť zejména pro činnost zásahové jednotky je nutné mít zejména odborně a zdravotně 

schopné muže a ženy. Členové SDH Moravičany po celý rok vykonávali i další činnosti, které ovšem 
nejsou „navenek“ tak vidět, například údržba zařízení a vybavení pro požární ochranu si vyžádala 

odpracování více než 150 hodin. 

     Závěrem mi dovolte, abych jménem SDH Moravičany poděkoval za projevenou přízeň všem 

spoluobčanům v r.2007, a to ať již návštěvou pohárové soutěže či ponecháním nějakého „starého 

železa“ do sběru a do Nového roku 2008 popřál mnoho zdraví, spokojenosti a osobních úspěchů. 

Jiří Kutal, starosta SDH 

  

Sociální komise 

Naši jubilanti: 

V měsících říjnu až prosinci 2007 oslavili a oslaví svoje významná životní výročí tito naši občané: 

  

Paní Květoslava Gottvaldová   82 Mitrovice 
Paní Hedvika Sieglová  87 Doubravice 

Paní  Alžběta Blaháčková 84 Moravičany 

Paní Marie Hánišová   82 Moravičany 

Paní Alžběta Mlynářová 80 Doubravice 

Pan Vladimír Sládek 80 Doubravice 

Paní Irena Vykydalová 81  Moravičany 



  

Blahopřejeme jubilantům k jejich významnému životnímu výročí a do dalších let přejeme pevné 

zdraví, pohodu a mnoho spokojenosti. 

  

Navždy nás opustili tito naši občané: 

                   Pan    Josef Hrubý                               70 roků       Moravičany 

                   Paní   Marie Hrubá                              96 roků       Moravičany  (nejstarší občanka obce) 

                   Paní   Libuše Balatková                      84 roků       Doubravice 

                   Paní   Bohumila Wiedermannová       85 roků       Moravičany 

                 Hlubokou soustrast pozůstalým, zemřelí zůstanou trvale v našich vzpomínkách. 

                                                                                       Waltraud Krbcová, předsedkyně komise 

                                                                                                                                       

 Aktuality: 

 Ve dnech 4.- 6.  ledna 2008 proběhne v našich obcích již devátá Tříkrálová sbírka 
2008 

 V neděli 2. 12. 2007 uspořádala kulturní komise besedu s pracovníky Charity 
Olomouc  
o projektu na pomoc Haiti. Výtěžek akce 2 440,- Kč byl obcí věnován na tento projekt. 
V sobotu 15. prosince se konal vánoční koncert pěveckého sboru Collegium vocale  
z Olomouce, který měl velmi příznivý ohlas. Škoda jen, že většina občanů si nenašla 
volnou chvilku a nechala si ujít jedinečný hudební zážitek. 

 Plesová sezona: Sokolský ples se koná 2. února 2008, ples Mateřské a Základní 
školy Moravičany bude 15. února. 2008 

 Z důvodu navazování autobusových spojů byl od 9. 12. 2007 zpožděn spoj Mohelnice 
– Hradečná s odjezdem 14:46 z Moravičan, aby mohly děti přijíždějící z Loštické 
školy přestoupit. 

 ČEZ Distribuční služby upozorňují vlastníky pozemků na povinnost ořezu dřevin 
zasahujících do ochranných pásem elektrického vedení v termínu prosinec až leden 

 Svoz komunálního odpadu – popelnice se bude konat mezi svátky v pravidelném 
termínu, tj. ve středu 26. 12. 2007 

 Odběr stavebního odpadu do kontejneru na dvoře obecního úřadu bude v lednu a 
únoru pozastaven. Případnou potřebu odvozu lze řešit objednáním u odpadové firmy 
AVE nebo Vyla Mohelnice. 

 Do 15. ledna 2008 se mohou na Obecním úřadě v Moravičanech nahlásit zájemci o 
čištění komínů, obec předá seznam zájemců kominictví Vojtěcha Kalabise, domluví 
termín a vyhlásí čištění. 

 Obecní úřad oznamuje občanům, že bude ve dnech 27., 28. a 31. 12. 2007 uzavřen. 

Sběrný dvůr bude v provozu v sobotu 29. 12. 2007. 
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